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I. Úvod

Rok 1989 nepřinesl změny pouze v politickém uspořádání celé české společnosti,

ale svoji klíčovou roli sehrál i v dějinách literatury. Knižní trh přestává být ovlivňován

administrativními zásahy státu a ztrácí také svůj přísný ideologický dohled. Rozvoj

literatury je podporován vznikem nových nakladatelství, která reagují na obrovskou

poptávku čtenářů. Velký zájem je zejména o díla dříve zakázaná, ale své místo na trhu si

postupně získává i literatura současná. Dostatečný publikační prostor však urychlil

i vývoj literatury překladové a český knižní trh je každoročně zaplavován stovkami titulů

překládaných z nejrůznějších jazyků. Ovšem stále se zvyšující počet publikujících autorů

poskytuje čtenáři velké možnosti výběru a velmi často je to právě titul díla, který

v záplavě autorů známých či neznámých, zaujme. Snaha o prosazení překladového

literárního díla na knižním trhu neustále zvyšuje nároky i na překladatele, zejména

v oblasti překladu knižního titulu, který se tak mnohdy stává reklamou celého díla. Tato

skutečnost mě inspirovala k napsání mé diplomové práce, ve které jsem se zaměřila na

překlad knižních titulů z francouzštiny do češtiny. Pracovala jsem s téměř osmi sty tituly

literárních děl beletristické povahy vydaných v letech 1990-2006 a pokusila se nastínit

strategii jejich překladu.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Jelikož jsem pracovala

s díly autorů z oblasti celé frankofonní literatury, v teoretické části jsem nastínila její

stručný vývoj společně s novodobou historií překladu francouzské literatury do češtiny.

V této části jsem se také zmínila o různých typech a metodách překladu a také o původu,

funkci a typologii knižního titulu. Praktická část je založena na analýze dvojjazyčného

rejstříku literárních titulů, ze které jsem vycházela při vytváření přehledu strategií jejich

překladu. Při určování daných strategií jsem se zaměřila na případné významové

odchylky překladu od původního znění a určila jejich příčiny. Celá práce je zakončena

grafickým zpracováním statistické významnosti zjištěných strategií.
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II. Frankofonní literatura

Frankofonní literaturou rozumíme literaturu zemí a oblastí, v nichž je francouzština

buď mateřským jazykem obyvatel (Francie a části Belgie, Kanady, Lucemburska

a Švýcarska), nebo jazykem, který je běžně užívaný v některých oblastech veřejného

života některými vrstvami obyvatelstva. Do této druhé oblasti zahrnujeme především

většinu afrických zemí, které byly součástí bývalého francouzského koloniálního impéria

(např. Benin, Čad, Kamerun, Mali, Pobřeží slonoviny, Senegal, Togo) a pro díla napsaná

v této oblasti používáme označení literatura “Černé Afriky”. Zvláštní postavení zaujímá

literatura arabských zemí severní Afriky, tzv. Maghrebu (Alžírsko, Maroko a Tunisko),

která byla pod silným vlivem Francie.

2. 1. FRANCIE

Středověk

První dochované písemné záznamy románského jazyka, který položil základy

francouzštině se objevují na konci 8. století. Zpočátku jsou literární texty psány

v různých místních dialektech (normandském, pikardském, valonském, lorinském...)

a teprve až ve 14. století se pod vlivem politického vývoje dostává do popředí jazyk

Paříže a Ile-de-France, který se v následujícím století stává univerzálním literárním

jazykem na území Francie. První francouzské texty měly charakter religiózní a sloužily

náboženské a mravní výchově věřících, postupně se objevují texty rozsáhlejší literární

tvorby tzv. chansons de geste (zpěvy o hrdinských činech), které představují žánr

hrdinské epiky a oslavují vojenské hrdinství vládců a bojovníků. Koncem 12. století

nastávají hluboké proměny v životním stylu celé francouzské společnosti, dochází

k rozvoji měst a zakládání nových škol otevírá přístup ke vzdělání i k umění. Rozvíjí se

kurtoazní poezie inspirovaná antikou a bretonskými legendami a literatura měšťanská,

která dosahuje svého vrcholu ve 13. století v podobě veršovaného vyprávění-fabliaux.

V souvislosti s rozšířením publika schopného vnímat literární texty se začíná objevovat
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žánrové rozlišování a obohacování literární tvorby. V oblasti prózy jsou náboženské texty

nahrazovány texty historickými, objevují se první kroniky a v průběhu 14. století se próza

rozšiřuje i do oblasti literatury krásné a vznikají první sbírky textů výpravných. 14. a 15.

století je také období prvního velkého rozmachu středověkého divadla, které prošlo

vývojem od náboženských obřadů, přes mirákly (hry o zázračných skutcích) a mystéria

(hry o utrpení Páně) po divadlo světské, hrající hry komické či pastýřské nebo frašky.

Básníci v této době pěstovali formy minulosti (rondeau, balada) a inspiraci hledali jak

v poezii kurtoazní, tak literatuře měšťanské.

Renesance

Renesance je jev celoevropský a ve Francii spadá do období mezi posledními lety

15. století a konce 16. století. Jejím hlavním inspiračním zdrojem je kult antické

a především řecké civilizace, která se studuje v celé šíři, tedy nejen literatura, umění

a filozofie, ale také všechny stránky veřejného i soukromého života. Renesanční tendence

jsou také ovlivněny kontaktem s vyspělou italskou kulturou a hospodářským i sociálním

rozmachem měšťanstva, který přinesl změnu životního stylu a odklon od tradičních

hodnot středověku. Vynález knihtisku rozšířil okruh čtenářů a usnadnil šíření literárních

děl. V básnické tvorbě připravovala cestu renesanční poezii tvorba tzv. velkých rétoriků

(J. Lemaire de Belges, C. Marot, J. Meschinot) a básníci „lyonské školy“ (P. du Guillet,

L. Labé, M. Scève), kteří do poezie uvedli hledání ideální krásy a lásky i osobní prožitou

inspiraci. Vyvrcholením renesanční poezie je tvorba generace básnické školy Plejáda,

v čele s P. de Ronsardem, který odmítal středověkou literární tradici a poezii chápal jako

výsostný projev duchovní urozenosti básníkovy. V oblasti prózy ve Francii vévodí

F. Rabelais a jeho román Gargantua a Pantagruel, napsaný bohatým jazykem, a v sérii

komických příběhů podává renesanční názory na svět, život i umění. Divadlo bylo až do

16. století ovládáno mystérii a mirákly, ale z důvodů velkého množství světských prvků

bylo jejich uvádění zakázáno, což otevřelo cestu k rozvoji divadla laického a hrají se

první komedie a tragédie ve francouzském jazyce.
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Baroko, klasicismus

Ve Francii nikdy nenastaly optimální podmínky pro rozvoj literárního baroka,

přesto existuje jako období oddělující renesanci od klasicismu a je přibližně vymezeno

lety 1590-1660. V literatuře se objevují pouze některé rysy typické pro baroko,

především výrazová i obrazná vypjatost, okázalost, některé motivy a techniky

charakterizované oslnivou barevností a motivem proměny a nestálosti. Mezi barokní

básníky patří např. A. d´Aubigné nebo Du Bartas. V próze se objevuje pastorální román

(M. de Scudéry) a realistická vyprávění ze života měšťanů a herců (A. Furetière).

V divadle se hrají první hry P. Corneille. Od 30. let 17. století se objevují protibarokní

tendence preklasicistní, které vyústí ve vítězství klasicismu. Hlavní boj o klasicistní

koncepce se odehrál v dramatické tvorbě, a to především v tragédii. Vznikají tak

požadavky na umění ovládané smyslem pro skutečnost a ukázněnost a uplatnění rozumu

v umění se projevuje zaváděním přísného řádu do umělecké tvorby (např. pravidla tří

jednot v tragédii). Cílem literatury je nejenom se líbit, ale také poskytovat morální

poučení tím, že čtenáři nabídne člověka jako nositele všelidských, univerzálních rysů.

Tyto tendence se nejzřetelněji projevují v tragédii, zejména v heroismu P. Corneille

a J. Racina. Komedie je v této době ovládaná Molièrem a jeho vyjimečnou schopností

vytvořit hluboké studie mravoličné i charakterové. V poezii, která se netěšila příliš velké

přízni klasiků, jmenujme alespoň La Fontaina.

Osvícenství

Počátkem 18. století je narušena stabilita klasicismu a umění i myšlení v duchu

antických vzorů je vystřídáno myšlením osvícenským, založeném na víře v ideu pokroku

uměleckého i filozofického. Literatura se stává myšlenkově a ideologicky angažovanou.

Základní osvícenské tendence jsou racionalismus a sentimentalismus, dochází

k politickému a morálnímu uvolnění. Centrum společenského a uměleckého života je


[…]


V diplomové práci jsem se pokusila nastínit strategii překladu knižních názvů z jazyka

francouzského do českého. Při sestavování přehledu jednotlivých strategií jsem vycházela

z dvojjazyčného rejstříku původních francouzských názvů a jejich českých překladů.

Téměř osm set titulů, se kterými jsem pracovala, bylo vydáno v letech 1990-2006.

Z analýzy výsledného korpusu vyplynula značná tendence překladatelů

k doslovnému překladu. Ačkoliv jsou český a francouzský jazyk typologicky odlišnými

a při jejich převodu lze doslovného překladu užít pouze v omezené míře, přesto ho

překladatelé použili v 68 % z celkového počtu. Značné množství doslovného překladu

může být překvapivé, ale vzhledem k tomu, že originální názvy splňují všechna kritéria

současné role titulu, je doslovný překlad řešením nejjednodušším. Uplatňován je zejména

u názvů jedno nebo dvouslovných, kde je možná pouhá výměna jazykového materiálu

a přesnému sémantickému překladu nebrání jazykové ani mimojazykové důvody. Pokud

nedocházelo k potížím při přechylování nebo skloňování, doslovný překlad byl

upřednostňován i u kratších originálních názvů obsahujících jméno vlastní či místní.

Z rozdílností obou jazyků vyplynuly některé změny v oblasti gramatické

a lexikální, kde překladatelé využili překladu formálního typu. Odchylky, vyplývající

převážně z rozdílnosti jazykových prostředků, se však nikterak neprojevily do

významových změn mezi originálem a překladem a jejich celkový počet nepřesáhl 10 %.

Zbylá část, přibližně 22 %, připadla na překlad pragmatický, který vycházel

z významových odchylek překladu od originálního znění. Této části jsem věnovala

nejvíce pozornosti a snažila se určit nejčastější příčiny těchto odchýlení. Podle mého

zjištění nejčastější úpravy originálního znění nebo dokonce jeho úplná náhrada vycházely

z mimojazykových důvodů. Zejména rozdílnost ve společenském vědomí obou

jazykových prostředí a neznalost reálií by v doslovném překladu často vedla

k nesrozumitelnosti a k přílišné nevýraznosti pro domácího čtenáře. K přiblížení názvu
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domácímu prostředí překladatelé využívali interpretace vycházející ze znalosti daného

díla, přibližující hlavní hrdiny nebo obsah díla. Neméně častým důvodem

k pragmatickému překladu byla překladatelova snaha o vytvoření názvu výraznějšího

a atraktivnějšího. Každá literatura disponuje ustálenými formami pro názvy knih

a přizpůsobení se těmto formálním principům mnohdy vyžaduje využití rozdílných

jazykových prostředků, které mohou vést k významovým odlišnostem.

Na základě analýzy uvedených překladatelských strategií můžeme říci, že pokud

doslovnému překladu nebrání závažné jazykové či mimojazykové důvody, je ve většině

překladů upřednostňován. Vzhledem k tomu, že název díla je považován nejen za

nejzávažnější vstupní informaci, ale i ideový klíč k dílu a zároveň jeho reklamu,

přestylizování či znovuvytvoření názvu je často jedinou cestou k jeho přijatelnosti

a srozumitelnosti nejen pro jinojazyčné čtenáře, ale i pro příslušníky jiné kultury.
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Anotace

Cílem diplomové práce Strategie překladu názvů francouzských literárních děl do češtiny

je definovat strategii překladu knižních názvů a určit jejich statistickou významnost.

Práce obsahuje dvě základní části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část nastiňuje vývoj frankofonní literatury a rozšíření překladu francouzských

literárních děl do češtiny. V této části jsou také vysvětleny základní pojmy – titul a

překlad a popsán původ, funkce a typologie knižního titulu. Teoretická část je uzavřena

představením nejrůznějších druhů a metod překladu.

Praktická část vychází z dvojjazyčného rejsříku skládájícího se z originálního názvu a

českého překladu literárních děl přeložených v letech 1990 – 2006. Úvodní část obsahuje

obecné shrnutí vývoje překladu knižních titulů, které je následováno nastíněním strategie

jejich překladu. Dané strategie vycházejí z nejrůznějších sémantických odlišností mezi

originálem a jeho českým překladem. Praktickou část uzavírá grafické zpracování

statistické významnosti výchozích strategií.
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Abstract

The aim of the diploma paper Strategy of translation of French literary title into Czech is

to define strategy of their translation and determine their statistic relevance.

The diploma paper consists of two basic parts - theoretical and practical

The theoretical part describes the evolution of francophone literature and development of

translation of French literary works into Czech. This part also explains the basic terms –

title and translation and describes the origin, function and typology of literary title. The

theoretical part is enclosed by introducing all different kinds and methods of translation.

The practical part consists of bilingual index of original title and Czech translation of

literary works translated between 1990 – 2006. Introductory part presents a short

summary of translation of titles in general and is followed by outlining the strategy of

translation based on different semantic diversities. This part is enclosed by graphics work

of its statistic relevance.
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Annotation

Le but du mémoire La stratégie de la traduction des titres des oeuvres littéraires

françaises en Tchèque est de définir la stratégie de la traduction des titres littéraires et de

déterminer leur importance statistique.

Le travail a deux parties principales – théorique et pratique.

La partie théorique présente l´évolution de la littérature francophone et le développement

de la traduction des oeuvres françaises en Thèque. Le travail explique les termes

principaux – le titre et la traduction, décrit l´origine, la fonction et la typologie du titre et

présente les types et méthodes différentes de la traduction.

La partie pratique consiste dans la liste bilingue – le titre original et la traduction tchèque

- des oeuvres littéraires traduites entre les années 1990 – 2006. Cette partie propose un

sommaire de la traduction du titre en général et la stratégie de la traduction des titres

proposés établie sur la diversité du point de vue sémantique. La partie pratique est

enfermée par le résultat statistique.
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