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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Strategie p řekladu názv ů francouzských literárních d ěl do češtiny
[téma]

Předložená diplomová práce je věnována problematice překladu se zaměřením
na překlad názvů literárních děl. Zabývá se problémy, které vyplývají z odlišností
dvou jazykových systémů, francouzštiny a češtiny. Pro její znázornění si autorka
vybrala metodu konfrontace českého překladu s originálním textem.

V úvodní pasáži, v rámci vymezení problematiky, se seznamujeme se stručným
shrnutím literárního vývoje ve frankofonních státech od středověku až po 20. století,
s pohledem vědců na pojem překladu, včetně druhů překladu, překladatelského
procesu a překladatelské terminologie a dějin českého překladu z francouzštiny.
V teoretické části se dále diplomantka zabývá definováním titulu a jevy, které s ním
souvisejí. Teoretická pasáž je velmi rozsáhlá.

Obsahem praktické části je analýza jazykového materiálu, vlastní porovnání
prostředků užitých v obou jazykových produktech. Základem je porovnání
korespondence mezi výchozím a cílovým textem vybraných titulů. Provedený rozbor
se týká míry ekvivalentnosti a nastínění různých strategií překladu knižních názvů a
určení jejich statistické významnosti. Zjištěné výsledky jsou na závěr znázorněny
graficky. Z výsledků mimo jiné vyplývá, že v určitých případech není možná
korespondence jazykových prostředků obou jazyků.

Práce má odpovídající myšlenkovou úroveň, je přehledně uspořádána.
Diplomantka prokázala schopnost uceleného pohledu na danou věc. Celkovou
úroveň práce však snižují některé nedostatky – nejednotnost v přechylování, chyby
v syntaktickém pravopise, pravopisné podoby vlastních jmen či slov cizího původu
(viz str. 17, 36, 38, 39, 43, 49, 73, 81, 83). Doporučuji k obhajobě.

diplomové práce

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dob ře

.................................................................................
podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 15. ledna 2008

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl